VII

C O M P L E T U M

VII

cujus hodie agimus natalem, Aloysius, inquam, Gonzaga. omnem ejus vitam percurre, & videbis, quomodo in triplici hoc sensu, quem meditati sumus, perfectè DEO suos oculos consecra-

verit. Quid igitur mirum ipsa que fuisse praeervatum à victor inter laqueos, quibus exivit?

* *

XXII.

Ne dixeris: Peccavi, & quid mihi accidit tristis? Aliud enim est patiens redditor. Eccli. 5..4.

1. Considera, unde sit, quod multi in dies audacieores fiant ad peccandum. inde est, quod DEUS non statim plectat. si quories aliquis in blasphemiam prouumpit, repente linguam à verberibus lacerari sentire; si is, qui furtum committit, illoco referret manus aridas, qui fraude decipit, habesceret animo, qui carne definhitur, fædissimâ aspergeretur leprâ; creditur tot futuros in mundo blasphemos, rot fures, fraudulentos, lascivos? at quia DEUS lente procedit in castigando, quia tolerat, quia tacer, dissimulat, semper sunt audacieores homines: *Quia non proferunt civi contra malos sententia, absque timore nullo filii hominum perpetrant mala.* Eccl.8.v.11. O monstrorum malitiam filiorum non DEI sed hominum, ideo velle esse impium, quia DEUS est bonus! Constat fandè tales filios non pertinere ad DEUM, à quo sunt penitus diversi. sunt filii perditionis, hoc enim significant verba illa filii hominum. quia *filius hominis* à scripturâ semper sumitur in sensu optimo; potrò *filii hominum* sem-

per aut serè semper usurpanter *Filiis hominum usquequo gravem* Ps. 47.3. *Vani filii hominum.* *Mendaces filii hominum.* *Pi* 3. & hinc vides abuti Misericordia vinâ ad peccandum audacis esse planè ac esse de numero Petrum:

2. Considera, quid detestantur trahite sines ad exorbitantem gravem? Ne dicas ergo, ne *Peccavi, & tamen nihil mihi austra* *ste.* sum viribus vegetus: habeo ros, & hi sunt incolores: habeo cultates, & ista augentur: habeo eos, quorumq; delidero, & commanevulos. & quamvis nec immensis, illi incutient. Non itaque infelix, non ita, quia lingua etiam cum odio ex DEO, immensilis. *Non est iste ferinus, qui misericordiam provocet, sed potius, qui incutient, cum corde servat, & fure accendit,* cum etiam prouumpit bra. Judith. 8. v. 12. Enimvero putas, cum peccas impunè? sicut non esse in mundo, aut si sit, esse

Patiens redditor. Verum est, verba ista prima fronte non adeo propria videri, quia patientia potius ad eum pertinet, qui debet recipere solutionem, quam qui debet reddere, unde debitor ille Evangelicus creditori suo dixit: *Patientia habet in me, & omnia reddat tibi.* Mat. 18.16. Videtur ergo aut non debuisse dici *Redditor*, sed *Ultor*, (cui nomine recte adjungi potest adjectivum patiens) aut non debuisse dici *Patiens*, sed *Fidelis*, adjectivum, quod recte jungitur nominis *Redditoris*. sed si penitus expendas, adveres vim dicti, quae sapienti fuit proposita, dicere voluit DEUM non habere pruritum puniendi quemquam, ut qui non ex ira, sed Justitia punit. Quid ergo fecit? dicere noluit, quod DEUS sit *Ultor*, quia vox ista iram significat, dicere solum voluit, quod sit *Redditor*, quae vox a premio praescindit & poena. Jam vero cum de premio agitur, patientia in ejus dilatione penes illum est, cui solvit: sed non ita, cum agitur de poena: tunc enim patientia est ex parte solventis, hinc autem de poena agitur, & ideo mitum esse non debet, quod sapiens dicat DEUM esse patientem, quamvis ipse sit, qui solvit: *Patiens redditor.*

5. Considera Dominum, cum puniat, Reddитorem dici, quia non solum peccatori poenam reddit, quam meruit, sed etiam sibi reddit gloriam, quam ille sustulit. ino hic est finis precipiens, quem Dominus habere debet, & habet in puniendo quocunque: Unde scelerate Sidoni, cum agit de plagiis, quas illatus erat: *Ecce,*

Ecc

in-

VII

C O M P L E T U M

VII

I

inquit, ego ad te Sidon, & glorificabor
in medio tui. Ezech. 28. v. 22. & id
circo propriè loquendo, semper magis
DEO convenit nomen istud Redditor,
quam Ultor, quia magis exprimit pro
positum, quod habet DEUS in te pu
niendo, quod non est tua pœna, sed sua
gloria. & si ira res habeat, nonne etiā
vides, cur portius dicatur patiens red
ditor, quam fidelis. Non dicitur Fi
delis, quia non omni uititur rigore,
cum reddit sibi hoc genus glorie. Si
bene notes, multum, in modo rotum sepe
remittit. sed è contrario Patiens vo
catur, quia plerumque non festinat in
eā sibi reddendā, quando etiam non
advertis: procedit tardè, procedit
placidè, nec habet difficultatem etiam
diutius expectandi. Quum igitur vides
te non puniri quantumvis obstinatum
in malo, ne dicas DEUM non esse red
ditorem, uti forsan tu putas, quippe
cum sit Patiens redditor.

6. Considera, quare Dominus dif
ficultatem non habeat expectandi etiā
diu illam gloriam tam justam, quæ
reddi debet in te puniendo quanrum
vis contumace. Non haber difficultatem
tribus ex causis. prima est, quia
etiam absque ea, tantum haber gloriæ,
quantum sufficit: *Plena est omnis ter
ra gloriæ ejus.* II. 6. v. 3. secunda, quia
securus est, quod possit eam gloriam
sibi reddere, cum voluerit, quia à ne
mine dependet. *Mea est ultio, & ego
retribuam.* Deut. 32. neque peric
lum est, ne tu interim evadas, aut te
subducas. Tertia, quia quanto di
utius expectat in ea sibi reddenda
tò accipiet majorem. unde fieri
olee, quæ non profert fructum
singulis, ut deinde uberonum
Erit quasi olive gloria eius. Oli
Si Dominus differat reddere glori
am suam, illam duplicabit, me
patientiam magis in tolerando
stramat, tum quia tanto garan
tunt pœnae, quanto tardior
igitur etiam diu differt potest
scis eum, qui expectando uig
tum, prout in usuris contingit, me
habere patientiam expectandam
DEo est. & si ira est, faciliter
quam meritò dicatur Patiens
cum agitur de pœna interroganda
autem, quando non sit patien
ter? cum de præmio agitur, que
mam habet propensionem in
bene. Malum facit ex necessitate
reddat sibi gloriam, quam illi
sti, & ideo lenè facit: *Hoc
super hostibus mess.* II. 1. v. 24. at
facit ex voluntate facienda, con
& quasi genio suo, & ideo
promptitudine facit. Ceterum
telligis, etiam malum, quantum
tanto gravius venturum, & ha
quod ait sapiens: *D E U S red
vindicabit. & cur hoc ait?* an van
perfluitate verborum? ne hoc
sed ira dicit, quia vindicabit
commissionis, quæ jam fecisti,
vindicabit peccatum omissionis,
nunc facis, cum ille dat tibi pœna
pœnitentia, & tu abieris.

finistra
Am
Jes
On
C
ier
au impl
dante re
derunt se
minibus
do, q
gentium
Conver
sequam
r. si
Crucib
Tribula
Ecl. 1
ab refo
10. C
justitia
v. 5. si
& de
mendit
tempor
maxim
Profr
ardor
illimi
sumpt
tudat
de nou
per p
gnoru
inian

* *

XXI

XXIII.

*Frustra constavit confessor, malitia enim eorum non sunt consumpta.
Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus projecit illos.
Jer. 6. v. 10.*

Considera Chimistam, de quo
Clemente est hoc loco, esse Dominū,
quoniam pluribus scripturæ locis isto ha-
bitu representat, ut ostendat cā in-
dustria se laborare in repurgandis ho-
minibus imalitia sua, cā curā & stu-
dio, quale adhibet Chymicus ad ar-
gumentum in crucibulo suo purgandum.
*Conseruam manum meam ad te, & ex-
iguum ad purum scoriā tuām. Isa. 1.
v. 15.* si nō sit velis, quodnam sit illud
Crucibulum, quo uicitur Dominus;
Tribulatio est, Caminus humiliationis.
Ecc. 2. v. 5. cūm nihil sanē sit aptius
ad reformatos mores jam deprava-
tis. *Cum feceris iudicia tua in terrā,
iugum dīscēnt habitatores orbis. Is. 26.
v. 9.* siue illa juvet, irritus est labor,
& ideo hoc est, quod verbis ad eō tre-
mendis hoc loco queritur Dominus,
tempore fructuā conlumpnissile atrem suā
maximum in favorem reproborum.
Frustra constavit confessor. quibus nec
ardor foci profuit, medium facile for-
sum. *Tunc fortitudinem meam con-
sumps. Is. 49. v. 4.* O quantam habes
tutelam timendi, si forte videas te esse
de numero illorum, qui in pœnis pro-
per peccata sua inflictis à DEO, in i-
gnominiis, in infirmitatibus, in calamis
inaustis non modo non emendantur,

sed perversiuntur magis. Hoc signum
est probabilissimum reprobationis,
quia Dominus fortitudinem suam si-
ne utilitate consumpsit: *Frustra con-
flavit confessor.*

2. Considera hoc summum planē
esse prodigium, prius consumi, ut sic
loquar, fortitudinem Divinam, quæ
hominem percutit, quām malitiam
hominis, qui percutitur. & ita tamen
est. *Malitia eorum non sunt consum-
pta.* unde apparet, quanta sit vis arbit-
rii tui liberti, quia fatigare demum
DEUM potes, totum intentum in pur-
gandā illā scoriā, quæ te depravat. &
ideo nota, quomodo loquatur Pro-
pheta: *malitia eorum, inquit, non sunt
consumpta.* non ait: *rubigo eorum:* quia
rubigo magnum est malum argenti,
sed prorsus extrimsecus adhærens, &
ideo demum auferetur, & ita auferetur,
ut argentum fiat purissimum: *Aufer
rubiginem de argento, & egreditur vas
purissimum.* Prov. 25. v. 4. sed non ita
malitia. Malitia est defectus ille in-
ternus, quem in venis suis habet ar-
gentum: & hic nunquam tollitur. quia
vitium est argenti non solum rubigi-
ni sed mali. Idem puta accidere in
casu nostro. si peccatum quasi foris
nascitur, provenit ex vi illiorum ex-

Ecc 2

trin-

VII

CMLXXXVII

VII

11

trinsecus advenientium, nempe à malis socijs, pravis commercijs, molestis suggestionibus inimici. tunc instar rubiginis est, adeo quidem, sed quasi foris adhærens, ut adeo spes sit tollendi. quamvis ita quoque aliquando tanta sit, ut nec ipsa tollatur: *Multo labore sudatum est;* & non exiit de eā nimia rubigo ejus, neque per ignem. Ezech. 24. v. 12. sed hic casus admodum rarus est. ordinariè rubigo cedit igni. & idcirco si DEUS te instar argenti ponat in crucibulo tribulationis lat magna, purgaberis. non ita, cum peccatum oritur potius ex interioribus cordis, hoc est, cum peccas ex prava dispositione voluntatis, quia peccare libet, quia delectat, quia placet tantopere, ut, si in promptu non sit occasio peccandi, eam quaras. Tunc enim verò peccatum non est jam sola rubigo, sed malitia, visceribus insita: *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum.* Ps. 72. v. 7. & ideo instar argenti rubiginos te purgari perquam difficile est; quia virtutum est voluntatis propensæ ad malum. quis aurem ignorat *Perversos difficile corrige?* Eccli. 1. v. 13. Oportet ergo hinc inchoare, deponendo scilicet affectum illum ad iniquitatem perversum, eam odio habendo, eam abominando. tunc etiam pro te spes erit salutis. alias o quād difficile accidet te emendari etiam in medio castigationis Divinæ. *Percussisti eos,* & non doluerunt: *attrivisti eos.* & renuerunt accipere disciplinam. Jer. 5. v. 3. advertisti vocem illam terribilem: *Renuerunt?* haec est vis liberi tui arbitrii.

resistere potest etiam pennis gradibus immisis à DEO. *Malitia non sunt consumpta.*

3. Considera ad id probandum prophetam contra istos obtinaciam pertam pronunciare damnacionem per peccata, in contraria Argencum reprobum vocate a Dominus projectis illos. Argumentum probum hoc est, quod purgantur etiam per ignem. & hinc fit, ut denique desinat affligere hos mali qui non emendantur nec quidem probra, inter morbos, inter esmitates, quæ propè sufficerent hanc domando. Desinat affligere quia videt ignem fore inutiliter dando argento tam pravo. Inquit, quod dicitur: *Progesu illis est, non amplius habent cum sollicitam, illud studium, quod habebarat cum illico omni lapsus plectebatur.* Potius illico suo vivere permittit: *Dumq[ue] cundum desideria cordis eorum.* Ps. 10. v. 13. Erideo vide, quanto refutatio pretio habeti tribulationes, quae immittit, eas vertendo ad emendationem tui: fecis omnino illas immittre definet: *Erudire Jerusalem forie recedat anima mea at illa.* Quād tremendum hoc est genus peccati non punire! hoc est maxime quod DEUS in hoc mundo impossit peccatori. hoc levissimum, nūllissimum furoris, quia signum clavis est illum esse projectum a Deo. *Ausferetur zelum meus in irasci amplius.* Ezech. 16. Quidam